
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-47 del  24/01/2012

Oggetto Oggetto:  Sezione Provinciale di Ferrara. Approvazione di 
tirocinio  di  formazione  ed  orientamento  a  favore  dello 
studente Pregnolato Daniele  ,ai sensi dell’art.18 della L. 
24.06.1997,  n.  196,  nell'ambito  della  convenzione  tra 
ARPA-Sezione Provinciale di Ferrara ed Università degli 
Studi  di  Ferrara  per  attività  di  tirocinio  formativo  ed 
orientamento.

Proposta n.  PDTD-2012-51 del  24/01/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Ecosistemi Urbani

Dirigente proponente Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 24 (ventiquattro)  gennaio    2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Approvazione  di  tirocinio  di  formazione  ed 

orientamento  a  favore  dello  studente  Pregnolato  Daniele  ,ai  sensi  dell’art.18  della  L. 

24.06.1997, n. 196, nell'ambito della convenzione tra ARPA-Sezione Provinciale di Ferrara 

ed Università degli Studi di Ferrara per attività di tirocinio formativo ed orientamento.

RICHIAMATI: 

• la  Legge  Quadro  Nazionale  in  materia  di  formazione  professionale  n.  845/78  e 

successive modifiche e integrazioni ;

• il D.Lgs. n. 469/97 “Conferimento alle Regioni e agli enti locali di funzioni e compiti in 

materia di mercato del lavoro”e successive modifiche e integrazioni;

• la legge 24 giugno 1997 n. 196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione" che 

individua i tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro; 

• il D.M. 25 marzo 1998 n. 142 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e 

dei criteri di cui all'art. 18 della legge 1997/196 sui tirocini formativi e di orientamento";

• la  L.R.  n.  45/96  "Misure  di  politica  regionale  del  lavoro"  che  all'art.  4,  egualmente 

contiene  disposizioni  a  livello  regionale  in  materia  di  tirocini  formativi  e  di 

orientamento;

• la  L.R.  25/98  "Norme  in  materia  di  politiche  regionali  del  lavoro  e  di  servizi  per 

l'impiego", che all'art. 2, punto 1, lett. d), contiene la previsione di tirocini e borse lavoro; 

• la L.R. n. 19/2001 “Attivazione di tirocini formativi e di orientamento presso la Regione 

Emilia Romagna”;

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:

• il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa adottato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010, ed in particolare la lettera j) dell'Allegato C contenente l'elenco degli atti 

la cui adozione è attribuita alle competenze  dei Direttori delle Sezioni Provinciale, in cui 

si  specifica  che  tra  questi  atti  rientrano  quelli  connessi  allo  svolgimento  di  tirocini 

formativi presso il Nodo da loro diretto; 

• la  convenzione  n.  48/11 stipulata  in data  14/01/2011 tra  Arpa Sezione Provinciale  di 

Ferrara e Università degli Studi di Ferrara  (di seguito denominato "Soggetto promotore") 

con  la  quale  le  parti  si  accordano  circa  l'impegno  di  Arpa  di  accogliere  soggetti  in 

tirocinio di formazione e orientamento,  compatibilmente con le esigenze organizzative 



del  soggetto  ospitante  ai  sensi  dell'art.  5  del  decreto  attuativo  dell'art.  18 della  legge 

196/1197;

• che  tale  convenzione,  allegata  sub  B)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale,  viene rinnovata  tacitatamene di  anno in  anno, salvo disdetta  di  una delle 

parti;

 PREMESSO:

• che lo studente PREGNOLATO DANIELE, iscritto al 3° anno della Facoltà di Scienze 

Geologiche  ha  richiesto  di  poter  svolgere  un tirocinio  formativo  (allegato  Sub A del 

presente atto) presso il Servizio Sistemi Ambientali di Arpa Ferrara 

• che lo svolgimento del tirocinio avverrà secondo le seguenti modalità:

1. Durata predeterminata della frequenza dal 06/02/2012 al 24/02/2012

2. Copertura assicurativa per infortuni e RC a carico del soggetto promotore;

3. Individuazione  di  un Tutor  aziendale  (nello  specifico  Dott.ssa  Silvia  Bignami, 

Responsabile  Area  Monitoraggio  e  Valutazione   Corpi  Idrici)  e  di  uno  del 

soggetto promotore Prof. Dimitra Rapti-Caputo.

4. obiettivi  e  modalità  del  tirocinio:  studio,  apprendimento  e  approfondimento 

conoscenza sul tema “metodi di campionamento ed analisi chimiche delle acque”;

DATO ATTO:

• che  sulla  base  della  suddetta  convenzione  e  della  richiesta  dello  studente  Pregnolato 

Daniele  si  è  reputato  opportuno  attivare  un  tirocinio  formativo  secondo  le  modalità 

indicate in premessa;

• che il costituendo rapporto tra ARPA e lo studente Pregnolato Daniele non costituisce 

rapporto di lavoro;

    RITENUTO:

• che le finalità dell’iniziativa in questione corrispondono a quanto previsto dalla vigente 

normativa;

SU PROPOSTA: 

• della Dott. Enrica Canossa, Responsabile  del Servizio Sistemi Ambientali della Sezione 

Provinciale Arpa di Ferrara, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarita' amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4 – 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 32/93 e s.m. la 

Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile dello Staff Amministrativo della Sezione;



DETERMINA:

1. di  approvare lo  svolgimento  del  tirocinio  da parte  dello  studente  Pregnolato  Daniele, 

iscritto al 3° anno della  Facoltà di Scienze Geologiche presso l’Università degli Studi di 

Ferrara,  secondo le modalità di seguito riportate:

 Ente Ospitante e sede del tirocinio: Sezione Provinciale di Ferrara, Servizi Sistemi 

Ambientali, via Bologna, 534 - 44124  Ferrara;

 Durata predeterminata della frequenza dal 06/02/2012 al 24/02/2012;

 obiettivi  e  modalità  del  tirocinio:  studio,  apprendimento  e  approfondimento 

conoscenza sul tema “metodi di campionamento ed analisi chimiche delle acque”;

 Tutor aziendale: Dott.ssa Silvia Bignami;

 Tutor universitario: Prof. Dimitra Rapti-Caputo;

2. che il costituendo rapporto tra ARPA e lo studente Pregnolato Daniele non costituisce 

rapporto di lavoro.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

     (F.to dr.ssa Simona Coppi) 





 






